

Dosarul nr.1-163/13 (22-1-6796-11122012)

S E N T I N Ţ A

În numele Legii

16 mai 2013

mun. Chişinău

Judecătoria Ciocana

Instanţa compusă din completul:

Preşedintele şedinţei

Mardari Dumitru

Grefier

Capustina Olga

Cu participarea:

Inculpatului

Rotaru Sergiu

Procurorului

Liliana Partole

Avocatului

Popescu Nicolae

Părţilor vătămate

Carapanjia Andrei, Guşciuc Ion

A judecat în şedinţa de judecată publică cauza penală de învinuire a lui Rotaru Sergiu Alexandru, născut la 07.12.1979 în or. Soroca, moldovean, studii medii, supus militar, căsătorit, 3 copii minori, angajat şofer SRL „Davilar Trans”, anterior condamnat prin Sentinţa Judecătoriei Floreşti din 12.07.2000 în baza art. 177 alin.(3) şi 42 CP CP (redacţia 1961) - amendă 900 lei; fără antecedente penale, domiciliat în mun. Chişinău str.Miron Costin 14, ap.132, cetăţean al Republicii Moldova posesor ai limbii de stat,

Cauza penală de învinuire a inculpatului a fost înregistrată în instanță la data de 11.12.2012, examinată în fond cu pronunțarea sentinței motivate la data de 16.05.2013.

- în comiterea infracțiunilor prevăzute de art.190 alin. 2 lit. b), c) și art. 361 alin. 2 lit. b), c) CP al RM,

a c o n s t a t a t :

Că, în perioada lunii martie 2011, Rotaru Sergiu Alexandru, aflându-se în mun. Chișinău, str. Uzinelor 249, acționând cu intenție directă, prin înșelăciune a susținut față de Carapanjia Andrei că are posibilitate să-i perfecteze contra plată pe numele soției lui, Carapanjia Galina, un permis de conducere autentic.

Rotaru Sergiu Alexandru, a primit copia buletinului de identitate și un suport CD pe care era înregistrată fotografia lui Carapanjia Galina în formă digitală și susținând că permisul va fi valabil, a dobândit ilicit de la Carapanjia Andrei bani în sumă de 350 euro, care conform ratei de schimb valutar a BNM de 16,54 lei pentru un euro, constituie 5 789 lei, cauzându-i o daună în proporții considerabile.

Rotaru Sergiu Alexandru, în perioada lunii martie 2011, în zile diferite, aflându-se în mun. Chișinău, str. Milescu Spătaru și Hristo Botev, acționând cu intenție directă, prin înșelăciune a susținut față de Guștiuc Ion că poate să-i perfecteze contra plată pe numele prietenului său, Crețu Anatolie și a fratelui său, Guștiuc Victor, permise de conducere autentice.

Rotaru Sergiu Alexandru, a primit copia buletinelor de identitate și câte un suport CD pe care erau înregistrate fotografiile lui Crețu Anatolie și Guștiuc Victor în formă digitală și susținând că permisele vor fi valabile, a dobândit ilicit de la Guștiuc Ion, în rate bani în sumă de 900 euro, care conform cursului de schimb valutar a BNM de 16,54 lei pentru un euro, constituie 14 886 lei, cauzându-i o daună în proporții considerabile.

În rezultat, prin acțiunile sale prelungite, Rotaru Sergiu Alexandru, prin înșelăciune a dobândit ilicit de la Carapanjia Andrei și Guștiuc Ion, bani în sumă totală de 20 675 lei, ceea ce constituie 1033,75 unități convenționale.

Tot el, Rotaru Sergiu Alexandru, în perioada lunii ianuarie 2011, aflându-se în mun. Chișinău, str. Salcîmilor 28, acționând cu intenție directă, prin înșelăciune a susținut față de Lisnic Sergiu Aurel că poate să-i perfecteze contra plată pe numele său, un permis de conducere autentic.

Rotaru Sergiu, a primit copia buletinului de identitate și un suport CD pe care era înregistrată fotografia lui Lisnic Sergiu în formă digitală și acte ce confirmă studiile acestuia.

Ulterior, Rotaru Sergiu Alexandru, împreună cu persoane nestabilite de organul de urmărire penală a confecționat permisul de conducere fals cu nr. 098700082, eliberat la 11.02.2009, document care conform art.art.18-21 din Legea nr.131-XVI din 7 iunie 2007 privind siguranța traficului rutier, acordă drepturi și eliberează de obligații, după ce, în luna ianuarie 2011, data exactă nu a fost stabilită de organul de urmărire penală, s-a deplasat pe str. Petru Zadnipru mun. Chișinău și i-a transmis lui Coșciug Dumitru, pentru ulterioara transmitere lui Lisnic Sergiu.

Conform concluziei raportului de constatare tehnico-științifică nr.2896 din 18 august 2011, blancheta permisului de conducere nr. 098700082, eliberat la 11.02.2009 și valabil până la 11.02.2019 pe numele lui Lisnic Sergiu este confecționat din folie de masă plastică, apoi laminate, iar recuzitele blanchetei sunt îndeplinite cu folosirea aparatelor tehnicii computerizate multiplicative în culori imprimanta laser jet color, însă nu de către ÎS „CRIS Registru” - specializată în confecționarea blanchetelor de documente.

Rotaru Sergiu Alexandru, în perioada lunii martie 2011, aflându-se în mun. Chișinău, str.Uzinelor 249, acționând cu intenție directă, prin înșelăciune a susținut față de Carapanjia Andrei că poate să-i perfecteze contra plată pe numele soției lui, Carapanjia Galina, un permis de conducere autentic. Rotaru Sergiu Alexandru, a primit copia buletinului de identitate și un suport CD pe care era înregistrată fotografia cet. Carapanjia Galina în formă digitală și susținând că permisul va fi valabil, a dobândit ilicit în schimb de la Carapanjia Andrei bani în sumă de 350 euro, care conform ratei de schimb valutar a BNM de 16,54 lei pentru un euro, constituie 5 789 lei.

Ulterior, Rotaru Sergiu Alexandru, împreună cu persoane nestabilite de organul de urmărire penală a confecționat permisul de conducere fals cu nr. 103360389, eliberat la 14.05.2011, document care conform art.art.18-21 din Legea nr.131-XVI din 7 iunie 2007 privind siguranța traficului rutier, acordă drepturi și eliberează de obligații, după ce în luna martie 2011, data exactă nu a fost stabilită de organul de urmărire penală, s-a deplasat pe teritoriul garajului nr.4 din str.Uzinelor 249, mun.Chișinău și l-a transmis lui Carapanjia Andrei.

Conform concluziilor raportului de constatare tehnico-științifică nr.1660 din 20 mai 2011, permisul de conducere nr. 103360389, eliberat la 14.05.2010 și

valabil pînă la 11.09.2020 este confecționat cu folosirea aparatelor de imprimat computerizate laser jet color - plasa de protecție, rechizitele, fotografia și numărul, nu la întreprinderea poligrafică specializată în confecționarea blanchetelor de documente "Registru".

Rotaru Sergiu Alexandru, în perioada lunii martie 2011, în zile diferite, aflîndu-se în mun.Chișinău, str.Milescu Spătaru și str. Hristo Botev, acționînd cu intenție directă, prin înșelăciune a susținut față de Guștiuc Ion că poate să-i perfecteze contra plată pe numele prietenului său, Crețu Anatolie și a fratelui său, Guștiuc Victor, permise de conducere autentice. Tot atunci, obținînd încrederea acestuia, Rotaru Sergiu Alexandru, a primit copia buletinelor de identitate și cîte un suport CD pe care erau înregistrate fotografiile cet. Crețu Anatolie și a lui Guștiuc Victor în formă digitală și susținînd că permisele vor fi valabile, a dobîndit ilicit în schimb de la Guștiuc Ion, în rate 900 euro, care conform cursului de schimb valutar a BNM de 16,54 lei pentru un euro, constituie 14 886 lei.

Ulterior, Rotaru Sergiu Alexandru, împreună cu persoane nestabilite de organul de urmărire penală, a confecționat permisele de conducere false cu nr. 105103972 din 12.03.2010, pe numele lui Crețu Anatolie și nr. 105009462, din 06.03.2010, pe numele lui Guștiuc Victor, documente care conform art.art.18-21 din Legea nr.131-XVI din 7 iunie 2007 privind siguranța traficului rutier, acordă drepturi și eliberează de obligații, după ce, în luna martie 2011, data exactă nu a fost stabilită de organul de urmărire penală, s-a deplasat pe str. Milescu Spătaru și Hristo Botev, mun. Chișinău, unde le-a transmis lui Guștiuc Ion.

Conform concluziilor raportului de constatare tehnico-științifică nr.3186 din 12 septembrie 2011, permisul de conducere nr. 105009462, eliberat la 06.03.2010, pe numele lui Guștiuc Victor și permisul de conducere nr. 105103972 din 12.03.2010, pe numele lui Crețu Anatolie, sunt confecționate cu folosirea aparatelor de imprimat computerizate laser jet color-plasa de protecție, rechizitele, fotografia și numărul nefiind confecționate la ÎS „CRIS Registru” - specializată în confecționarea blanchetelor de documente "Registru"

În ședința de judecată inculpatul Rotaru Sergiu Alexandru a declarat că atît, în cadrul urmăririi penale cît și în instanța de judecată vina nu a recunoscut-o, adică își recunoaște faptele, dar nu vina, deoarece, el nu a știut despre faptul că acele permise de conducere vor fi false.

Consideră, acuzarea înaintată ca fiind una ilegală și neîntemeiată.

Susține că, conform art.190 și art.361 Cod penal, făptuitorul înțelege acțiunile sale ilegale; el, însă nu a înțeles că acțiunile sale sunt ilegale și consideră că a acționat legal, conform următoarelor.

Prin luna ianuarie 2011, un cunoscut de al său, Lisnic Sergiu, l-a rugat să găsească un intermediar pentru a perfecta permisul de conducere de categoria D,E, fără a susține examenul respectiv. Prin intermediul lui Rîșchitor Marin, care activează RPS „SCUT”, a făcut cunoștință cu Sanduța Mihail.

În aceeași zi, inculpatul Rotaru Sergiu Alexandru împreună cu Lisnic Sergiu s-au apropiat de Sanduța Mihail, transmițându-i discul cu poze și 500 euro, celelalte acte pentru susținerea examenului se aflau deja la Sanduța Mihail.

Peste o săptămână, a fost telefonat de Sanduța Mihai pentru a ridica permisul.

Ulterior, prin luna martie 2011, aflându-se la centrul de reparație a automobilelor ce aparține lui Carapanjia Andrei, ultimul i-a spus, printre altele, că vrea să facă un cadou soției sale Carapanjia Galina un permis de conduce și l-a întrebat dacă are pe cineva cunoscut.

L-a telefonat pe Mihai Sanduța, acesta i-a comunicat că pentru a perfecta permisul de conducere sunt necesare copia buletinului de identitate și un suport CD pe care să fie înregistrată fotografia lui Carapanjia Galina, în formă digitală și bani în sumă de 350 euro.

A transmis toate cele necesare, inclusiv suma de 350 euro. Peste o săptămână, a fost telefonat de Sanduța Mihai pentru a ridica permisul.

Peste vreo 2 săptămîni, a fost telefonat de către Guștiuc Ion, care a solicitat perfectarea permisului de conducere pe numele lui Crețu Anatolie.

A transmis lui Sanduța Mihail copia buletinului de identitate lui Crețu Anatolie, un CD cu fotografii 3x4 și bani în sumă de 400 euro. Peste o săptămână, a fost telefonat de Sanduța Mihai pentru a ridica permisul.

Ulterior, peste trei săptămîni, a fost telefonat iarăși de Guștiuc Ion, care a solicitat perfectarea permisului de conducere pe numele fratele său, Guștiuc Victor, cu categoriile A, B, C, D, E.

A transmis lui Sanduța Mihail copia buletinului de identitate lui Guștiuc Victor, un CD cu fotografii 3x4 și bani în sumă de 500 euro. Peste o săptămână, a fost telefonat de Sanduța Mihai pentru a ridica permisul.

Prin luna iunie 2011, a fost telefonat de către Carapanjia Andrei, care i-a comunicat că permisele sunt false.

Consideră că banii urmează a fi restituite părților vătămate de către Sanduța Mihail.

Necătînd la faptul că inculpatul Rotaru Sergiu Alexandru în cadrul ședinței de judecată nu și-a recunoscut vinovăția, doar faptele invocate, participarea sa în comiterea infracțiunilor incriminate a fost demonstrată prin următoarele probe:

Fiind audiat în calitate de parte vătămată Carapanja Andrei, a declarat că aproximativ de un an îl cunoaște pe Rotaru Sergiu Alexandru. I-a spus că poate să-l ajute pentru a perfecta un permis de conducere de categoria B, fără a face studiile necesare. Inițiativa i-a aparținut lui Rotaru Sergiu Alexandru, el însă a consimțit, achitînd suma de 350 euro. Bani i-a dat în primăvara anului 2011, și într-un timp foarte scurt i-a adus permisul, s-au întîlnit pe str.Uzinelor mun. Chișinău la garaj. Nu i-a comunicat dacă Rotaru Sergiu se va ocupa de perfectarea permisului, sau dacă se va adresa către altă persoană.

Considerînd că totul pare a fi dubios, a solicitat restituirea banilor.

După jumate de an, a scris o plîngere la poliție. Bani nu i s-a întors. Pretenții materiale nu are, dar dorește ca Rotaru Sergiu să fie atras la răspundere penală conform legii.

Fiind audiat în calitate de parte vătămată, Guștiuc Ion Nicolai a declarat că pe Rotaru Sergiu îl cunoaște de 2-3 ani, activînd în calitate de taximetrist. În anul 2011, într-o discuție particulară, Rotaru Sergiu i-a comunicat că îl poate ajuta cu perfectarea unor permise de conducere categoria A, B, C pe numele lui Crețu Anatolie, care se afla în Italia și pe numele fratelui său Guștiuc Victor, care se afla în Moskova. Pentru perfectarea permiselor a transmis suma de 900 euro.

Tot în anul 2011, transmițîndu-i permisul de conducere lui Crețu Anatolie, a aflat că permisele sunt false. Solicită încasarea prejudiciului material în mărime de 900 euro din contul inculpatului Rotaru Sergiu Alexandru.

Fiind audiat în calitate de martor Rîschitor Marin Victor, a declarat că pe Rotaru Sergiu îl cunoaște de mulți ani, fiind în relații de prietenie. În anul 2011 s-a întîlnit cu inculpatul pentru o consultație la un dosar pentru școlarizare auto. L-a recomandat pe Sanduța Mihail. Despre faptul dacă Rotaru Sergiu s-a întîlnit cu Sanduța Mihail nu cunoaște.

Fiind audiat în calitate de martor Carapanja Galina, a declarat că pe Rotaru Serghei îl cunoaște din 2011 în legătură cu cauza care se examinează. Ea a transmis soțului ei copia de pe buletin și un CD cu fotografie. Undeva peste o săptămînă i-a fost dat permisul de conducere pe numele ei de categoria B. Acest permis a fost ridicat, iar banii nu au fost întorși.

Fiind audiat în calitate de martor Sanduța Mihail Vasile în cadrul ședinței de judecată a declarat că pe Rotaru Serghei îl cunoaște de 2-3 ani, nu au nici un fel de relații și nu a cunoscut niciodată pe Lisnic Sergiu și careva permise de conducere nu a perfectat. Mai mult ca atît, nu activează în cadrul CRETA, astfel că nu are

acces la perfectarea permiselor de conducere, iar inculpatul Rotaru Sergiu Alexandru nu s-a adresat niciodată cu asemenea cereri.

Martorul apărării Coșciug Daniel Gheorghe fiind audiat în cadrul ședinței de judecată, a declarat că pe inculpat îl cunoaște, fiind rude. În iarna anului 2011, împreună cu Rotaru Sergiu s-au apropiat la ghișeul de asigurare la CRETA, Lisnic Sergiu s-a fotografiat, a văzut cum Rotaru Sergiu a transmis suma de 350 euro lui Sanduța Mihail.

Fiind audiat în calitate de martor, Iacoban Gheorghe a declarat că pe inculpat Rotaru Sergiu îl cunoaște de doi ani de zile. Rotaru Sergiu i-a propus serviciile sale la perfectarea permiselor de conducere contra sumei de la 350 euro la 500 euro, în dependență de categoriile solicitate. În dialog, Rotaru Sergiu i-a comunicat că cu permisele se ocupă o persoană pe nume Mihail. Cunoscând care este procedura legală de obținere a permisului Iacoban a refuzat și ulterior nu l-a mai văzut pe Rotaru.

Fiind audiat în calitate de martor, Lupașcu Oleg Petru în cadrul ședinței de judecată a declarat că pe inculpatul Rotaru Sergiu nu-l cunoaște, odată a fost transportat ca pasager. A văzut cum Sanduța Mihail a transmis lui Rotaru Sergiu un permis de conducere internațional.

De asemenea, vina lui Rotaru Sergiu Alexandru se dovedește și prin probele materiale la cauza penală:

- raport de constatare tehnico-științifică nr.1660 din 20 mai 2011 (f.d.40 vol I) din care rezultă că blancheta permisului de conducere (tip nou) cu nr. de înregistrare 103360389, eliberat lui Carapanjia Galina la 14.05.2010 și valabil până la 11.09.2020 este confecționat cu folosirea aparatelor de imprimat computerizate laser jet color - plasa de protecție, recuzitele, fotografia și numărul, nu la întreprinderea poligrafică specializată în confecționarea blanchetelor de documente ÎS “CRIS Registru”.

- raport de constatare tehnico-științifică nr.2896 din 18 august 2011 (f.d.80 vol II) din care rezultă că blancheta permisului de conducere cu nr. de înregistrare 098700082, eliberat pe numele cet. Lisnic Sergiu a.n. 1979, este confecționată din folie de masă plastică, apoi laminate, iar recuzitele blanchetei sunt îndeplinite cu ajutorul tehnicii computerizate multiplicative în culori imprimantei cu Laser jet color, nu la întreprinderea poligrafică specializată în confecționarea blanchetelor de documente ÎS “CRIS Registru”.

- raport de constatare tehnico-științifică nr.3186 din 12 septembrie 2011 (f.d.172 vol. I), din care rezultă că blancheta permisului de conducere cu nr. de înregistrare 105009462 eliberat pe numele lui Guștiuc Victor și permisul de conducere nr. 105103972 pe numele lui Crețu Anatolie, sunt confecționate cu folosirea aparatelor de imprimat computerizate laser jet color-plasa de protecție, recuzitele, fotografia și numărul, nu la întreprinderea poligrafică specializată în confecționarea blanchetelor de documente ÎS “CRIS Registru”.

- raport de expertiză nr.286 din 28 noiembrie 2011, din care rezultă că blancheta permisului de conducere de tip nou pe numele Carapanjia Galina nr. 103360389 eliberat la data de 14.05.2010, prezentat la examinare a fost confecționat cu folosirea tehnicii computerizate de multiplicare laser jet color - plasa de protecție, recuzitele, fotografia și numărul nu la întreprinderea poligrafică specializată în confecționarea blanchetelor de documente ÎS „CRIS Registru”, iar holograma cu nr. 126138 imprimată pe permisul de conducere în litigiu, a fost confecționat nu prin aceeași metodă ca și hologramele autentice de acest tip (f.d 109-110).

- proces-verbal de ridicare din 04.10.2011, a permisului de conducere pe numele Dudun Diana (f.d 58) prin care a fost ridicat permisul de conducere nr.105604372.

- proces-verbal de examinare a permisului de conducere (f.d.59-61), conform căruia a fost examinat permisul de conducere nr. 105604372 pe care este inscripționat PERMIS DE CONDUCERE în colțul stîng este amplasată imaginea drapelului RM sub care este inscripționat: Republica Moldova sub care este amplasată o fotografie. De la fotografia în partea dreaptă este inscripționată: 1.Dudun,2. Diana; 3. 22.11.1987 MDA Drochia ; 4a. 08.11.2010, 4b.08.11.2010, 4c. oficiul 56, 4d. 20040120949561, 5.105604372, 7.semnătura.9. B, pe verso 14.A (II) Rh+;

- proces-verbal de recunoaștere a persoanei din 18.11.2011 prin care Rotaru Sergiu a recunoscut în persoana din fotografia nr-3 pe Sanduța Mihail, cel care i-a perfectat permisele (f.d.88Vol. I).

- proces-verbal de recunoaștere a persoanei din 29.03.2012 (f.d.195-196Vol. I)

- proces verbal de confruntare între Carapanjia Andrei și Rotaru Sergiu (f.d.124-125Vol. I) în conformitate cu care s-a stabilit că Carapanjia Andrei i-a

transmis lui Rotaru Sergiu suma de 350 euro, un CD cu fotografiile soției Carapanjia Galina și copia buletinului de identitate;

- proces verbal de confruntare între Carapanjia Galina și Rotaru Sergiu(f.d.126-127Vol.I) conform căruia a fost stabilit că Rotaru Sergiu se ocupa de perfectarea permiselor de conducere;

- proces verbal de confruntare între Sanduța Mihail și Rotaru Sergiu (f.d.209-210 Vol II) conform căruia a fost stabilit că Rotaru Sergiu prin intermediul lui Rîschitor Marin a perfectat permisul de conducere pe numele lui Lisnic Sergiu;

- proces - verbal de confruntare între Guștiuc Ion și Rotaru Sergiu (f.d.197-198Vol.I) în conformitate cu care s-a stabilit că Guștiuc Ion i-a transmis lui Rotaru Sergiu suma de 900 euro pentru perfectarea permiselor de conducere pe numele lui Crețu Anatolie și Guștiuc Victor.

- proces - verbal de confruntare între Rîschitor Marin și Rotaru Sergiu (f.d.199-200Vol.I) în conformitate cu care s-a stabilit că Rîschitor Marin împreună cu Sănduța Mihail l-a ajutat pe Rotaru Sergiu să perfecteze permisele de conducere pe numele lui Lisnic Sergiu, Carapanjia Galina, Guștiuc Victor și Crețu Anatolie.

- proces-verbal de confruntare între Iacoban Gheorghe și Rotaru Sergiu (f.d.201-202Vol.I) conform căruia a fost stabilit că Rotaru Sergiu i-a propus servicii de perfectare a permiselor de conducere.

- proces-verbal de ridicare din 22.12.2011 (f.d.104), conform căruia au fost ridicate următoarele acte pe numele lui Lisnic Sergiu: adeverința medicală nr.7792, aviz consultativ nr. 48; concluzia comisiei medicale; copia buletinului de identitate; copia permisului de conducere; copia certificatului de școlarizare pentru conducerea autovehicolului 03AC 364929 din 02.04.2009; copia certificatului de școlarizare pentru conducerea autovehicolului 03AC 365115 din 25.03.2009; certificatul de la SRL „Alex-Flor”; certificatul de la IMSP dispensarul republican de narcologie.

- proces-verbal de ridicare din 24.12.2011 (f.d.117), conform căruia au fost ridicate: copia Încheierii Judecătorei Ciocana din noiembrie 2011 privind autorizarea percheziției efectuată la data de 23.11.2011 în automobilul lui Sanduța Mihail Vasile de model „Alfa Romeo” n/î BF069SK în scopul depistării ridicării documentelor false; copia procesului verbal de efectuare a percheziției din 06.12.2011 pe adresa mun. Chișinău, str. Miron Costin 14 ap.132 la domiciliul lui Rotaru Sergiu; copia Încheierii Judecătorei Ciocana din 06 decembrie 2011 privind autorizarea percheziției efectuată la domiciliul lui Rotaru Sergiu pe mun.

Chișinău, str. Miron Costin 14 ap.132 în scopul depistării și ridicării tehnicii computerizate, documentelor false etc; copia procesului-verbal de efectuare a percheziției efectuată la data de 23.11.2011 în automobilul lui Sanduța Mihail Vasile de model „Alfa Romeo” n/î BF069SK.

Potrivit art.101 alin.1 și 2 Cod de Procedură Penală al Republicii Moldova - fiecare probă urmează să fie apreciată din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității ei, iar toate probele în ansamblu - din punct de vedere al coroborării lor. Judecătorul apreciază probele conform propriei convingeri, formate în urma examinării lor în ansamblu, sub toate aspectele și în mod obiectiv, călăuzindu- se de lege.

Potrivit dispoziției art.190 Cod Penal al Republicii Moldova, escrocheria este dobândirea ilicită a bunurilor altei persoane prin înșelăciune sau abuz de încredere. Escrocheria ca formă de sustragere a averii se caracterizează prin dobândirea ilicită a averii, posesorului sau deținătorului.

În cazul componentei de escrocherie, acțiunea principală - de dobândire ilicită a bunurilor altei persoane, este urmată prin a două acțiuni adiacente: înșelăciune sau abuz de încredere.

Astfel, în cazul escrocheriei, caracterul benevol al îndeplinirii acțiunilor de către victima înșelată este doar aparent. Or, victima acționează în baza voinței influențate de înșelăciune. Adică, în baza unei voințe imaginare, nu reale. Acțiunea în interesul făptuitorului se realizează cu vicierea voinței victimei, cu constituirea incorectă a voinței ei intrinseci.

Raportînd norma legală la circumstanțele de fapt ale pricinii, instanța de judecată constată prezența din partea inculpatului Rotaru Sergiu față de părțile vătămate Carapanjia Andrei și Guștiuc Ion a acțiunii adiacente -înșelăciune manifestată prin: „înșelăciune cu privire la personalitatea sa”, or după cum rezultă din declarațiile părților vătămate, precum și din proces verbal de confruntare între Carapanjia Andrei și Rotaru Sergiu (f.d.124-125Vol. I) și procesul - verbal de confruntare între Guștiuc Ion și Rotaru Sergiu (f.d.197-198Vol.I) inculpatul a declarat că activează în cadrul SIS și că are influență asupra angajaților din cadrul ÎS „CRIS Registru” Direcția de înmatriculare și înregistrare a transportului auto.

Tot odată, instanța atestă și prezența acțiunii adiacente - „înșelăciune asupra bunurilor pe care făptuitorul le oferă victimei”, or, inculpatul își dădea seama că permisele de conducere eliberate pe numele lui Lisnic Sergiu, Carapanjia Galina, Guștiuc Victor și Crețu Anatolie erau false, în caz contrar ar purcede la procedura

legală prevăzută de Regulamentul cu privire la permisul de conducere, organizarea și desfășurarea examenului pentru obținerea permisului de conducere și condițiile de admitere la traficul rutier, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1452 din 24.12.2007. Același fapt, confirmă și martorul Iacoban Gheorghe prin declarațiile sale depuse în cadrul ședinței de judecată.

În cadrul cercetării judecătorești, instanța de judecată contată de asemenea, faptul că inculpatul Rotaru Sergiu profitînd de încrederea acordată de părțile vătămate Carapanjia Andrei și Guștiuc Ion, susținînd că permisele de conducere vor fi valabile, a însușit ilicit bunuri pentru serviciile sale de perfectare a permiselor de conducere; or prin procesul - verbal de confruntare între Guștiuc Ion și Rotaru Sergiu (f.d.197-198Vol.I) și Carapanjia Andrei și Rotaru Sergiu (f.d.124-125Vol. I) s-a stabilit că aceștea i-au transmis lui Rotaru Sergiu suma de 900 euro și respectiv 350 euro pentru perfectarea permiselor de conducere.

În rezultat, instanța constată că prin acțiunile sale prelungite inculpatul Rotaru Sergiu prin înșelăciune a dobîndit de la Carapanjia Andrei și Guștiuc Ion bani în suma totală de 20 675 lei, ceea ce constituie 1033,75 u.c., cauzînd astfel părților vătămate daune în proporții considerabile.

Tot odată, instanța reține ca fiind justificată prezența calificativului de două sau mai multe persoane, or, din declarația inculpatului cert rezultă că Rîșchitor Marin împreună cu Sănduța Mihail l-a ajutat pe Rotaru Sergiu să perfecteze permisele de conducere pe numele lui Lisnic Sergiu, Carapanjia Galina, Guștiuc Victor și Crețu Anatolie, iar instanța nu a găsit nici un temei pentru a nu crede declarațiile acestuia, mai mult, declarațiile acestora coroborează cu documentele și procesele-verbale ale acțiunilor procesuale.

Prin totalitatea probelor cercetate, instanța de judecată consideră vina inculpatului Rotaru Sergiu Alexandru deplin dovedită și încadrează acțiunile lui în baza art.190 alin.2 lit. b), c) Cod Penal al R. Moldova, după semnele: escrocheria, adică dobîndirea ilicită a bunurilor altei persoane prin înșelăciune și abuz de încredere, săvîrșită de două sau mai multe persoane, cu cauzarea de daune în proporții considerabile.

În cadrul cercetării judecătorești, instanța constată cu certitudine, conform raportului de constatare tehnico-științifică nr.1660 din 20 mai 2011 (fd.38-40); raportului de constatare tehnico-științifică nr.2896 din 18 august 2011 (fd.78-80); raportului de constatare tehnico-științifică nr.3186 din 12 septembrie 2011 (fd.171-172); raportul de expertiză din 28 noiembrie 2011, că permisele de conducere nr.103360389, nr.098700082, nr.105009462, nr.286 sunt false, nefiind

confectionate la întreprinderea poligrafică specializată în confectionarea blanchetelor de documente ÎS „CRIS Registru” .

Reieșind din cele menționate, instanța a și concluzionat că fapta comisă de inculpatul Rotaru Sergiu Alexandru se încadrează conform semnelor componenței de infracțiune prevăzute de art. 361 alin.(2) lit. b.) și c) Cod Penal al Republicii Moldova, drept confectionare, deținere și vânzarea documentelor oficiale false de importanță deosebită, care acordă drepturi sau eliberează de obligații, acțiunii sâvârșite de două sau mai multe persoane.

Pentru individualizarea pedepsei, instanța de judecată va ține cont de prevederile art. 7, 75 CP al R M și anume, gradul prejudiciabil al infracțiunilor sâvârșite, că infracțiunea comisă de inculpat face parte din categoria celor grave, de persoana celui vinovat de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării vinovatului, precum și de condițiile de viață ale familiei acestuia.

Reieșind din circumstanțele cazului, anume, că inculpatul Rotaru Sergiu nu are antecedente penale, ținând cont de scopul pedepsei penale, anume, prevenirea sâvârșirii de noi infracțiuni atât din partea inculpatului, cât și a altor persoane, instanța de judecată, ținând cont de opinia acuzatorului de stat și a părților vătămate care pledează pentru o pedeapsă non-privativă de libertate, va stabili pedeapsa cu închisoare, în limita minimă prevăzută de sancțiunea art.190 alin.2 și art.361 alin.2 Cod penal al Republicii Moldova, considerînd posibilă corectarea și reeducarea condamnatului fără izolarea reală de societate, cu aplicarea față de Rotaru Sergiu a prevederilor art.90 Cod penal al Republicii Moldova, suspendînd condiționat executarea pedepsei pe un termen de probă.

La fel instanța în procesul examinării cauzei n-a stabilit careva circumstanțe excepționale, care ar micșora esențial gravitatea faptei și consecințele ei, fiind aplicabile prevederile art. 79 Cod Penal al R. Moldova.

În conformitate cu art. 219 alin. 1, 2 pct. 4) și 4 CPP RM acțiunea civilă în procesul penal poate fi intentată la cererea persoanelor fizice sau juridice cărora le-au fost cauzate prejudicii materiale, morale sau, după caz, le-a fost adusă daună reputației profesionale nemijlocit prin fapta (acțiunea sau inacțiunea) interzisă de legea penală sau în legătură cu sâvârșirea acesteia. Persoanele fizice și juridice cărora le-a fost cauzat prejudiciu nemijlocit prin acțiunile interzise de legea penală pot înainta o acțiune civilă privitor la despăgubire prin repararea prejudiciului moral sau, după caz, a daunei aduse reputației profesionale. La evaluarea cuantumului despăgubirilor materiale ale prejudiciului moral, instanța de judecată

ia în considerație suferințele fizice ale victimei, prejudiciul agrement sau estetic, pierderea speranței în viață, pierderea încrederii în fidelitatea conjugală, pierderea onoarei prin defăimare, suferințele psihice provocate de decesul rudelor apropiate, etc.

Conform art.1398 Cod civil, stipulează,că cel care acționează față de altul în mod ilicit, cu vinovăție este obligat să repare prejudiciul patrimonial, iar în cazurile prevăzute de lege, și prejudiciul moral cauzat prin acțiune sau omisiune. Prejudiciul cauzat prin fapte licite sau fără vinovăție se repară numai în cazurile expres prevăzute de lege. O altă persoană decât autorul prejudiciului este obligată să repare prejudiciul numai în cazurile expres prevăzute de lege.

În ședința de judecată, instanța a constatat că părții vătămate Guștiuc Ion Nicolai i-a fost cauzat un prejudiciu material în sumă de 900 euro, fapt recunoscut însăși de inculpatul Rotaru Sergiu.

Astfel instanța de judecată admite acest capăt de cerere și încasează din contul inculpatului Rotaru Sergiu în beneficiul lui Guștiuc Ion Nicolai suma de 900 (nouă sute) euro, calculat în lei MD, conform cursului oficial al BNM, la momentul executării.

Conform art.162 alin.1 pct.2) Cod de procedură penală, corpurile delictelor – permis de conducere nr. 103360389, eliberat la 14.05.2010 și valabil până la 11.09.2020; permis de conducere nr. 098700082, eliberat la 11.02.2009 și valabil până la 11.02.2019; permis de conducere nr. 105009462, eliberat la 06.03.2010, permis de conducere nr. 105103972 din 12.03.2010, urmează a fi nimicite.

În baza celor expuse, conform art.384-389, 392-395 CPP RM, instanța

Condamnă:

Rotaru Sergiu Alexandru se recunoaște vinovat în baza art.190 alin.2 lit.b), c),și art. 361 alin.2 lit.b), c) Cod penal, și se condamnă:

În baza art.190 alin.2 lit.b).c) Cod penal, la 2 ani închisoare cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții de gestionare a bunurilor și mijloacelor financiare pe un termen de 1 (unu) ani.

În baza art.361 alin.2 lit.b), c) Cod penal, la 1(unu) ani închisoare.

Conform prevederilor art.84 Cod penal lui Rotaru Sergiu Alexandru se stabilește pedeapsa definitivă pentru concurs de infracțiuni, prin cumulul total 3 (trei) ani închisoare cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții de gestionare a bunurilor și mijloacelor financiare pe un termen de 1 (unu) ani.

În temeiul art. 90 Cod penal al Republicii Moldova, pedeapsa stabilită lui Rotaru Sergiu Alexandru prin prezenta sentință se suspendă condiționat pe un termen de probă de 1 (unu) an, obligându-l pe inculpat ca în termenul de probă stabilit să nu-și schimbe domiciliul fără consimțământul organului competent, să repare daunele cauzate în termen de 30 (treizeci zile) de la data de când sentința va deveni definitivă.

Termenul de probă în privința condamnatului urmează a fi calculat din data pronunțării sentinței 16.05.2013.

Potrivit prevederilor art.65 alin.4 Cod penal, pedeapsa complementară stabilită inculpatului Rotaru Sergiu Alexandru, urmează a fi calculată din data când sentința va deveni definitivă.

Măsura de reprimare obligarea de a nu părăsi țara se menține pînă la data când sentința va deveni definitivă.

Se admite integral acțiunea civilă a părții vătămate Guștiuc Ion.

Se încasează de la Rotaru Sergiu Alexandru, născut la născut la 07 decembrie 1979, originar din or. Soroca, domiciliat în mun. Chișinău, str. Miron Costin 14, ap.132, în beneficiul lui Guștiuc Ion 900 (nouă sute) euro cu titlu de prejudiciu material, calculat în lei MD, conform cursului oficial al BNM, la momentul executării sentinței.

Corpurile delictelor – permis de conducere nr. 103360389, eliberat la 14.05.2010 și valabil pînă la 11.09.2020; permis de conducere nr. 098700082, eliberat la 11.02.2009 și valabil pînă la 11.02.2019; permis de conducere nr. 105009462, eliberat la 06.03.2010, permis de conducere nr. 105103972 din 12.03.2010, urmează a fi nimicite.

Sentința poate fi atacată cu apel în Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Ciocana mun. Chișinău.

Președintele
Dumitru

ședinței

Mardari

Judecător

Copia corespunde originalului.